
DEPARTEMENT DE 
LA HAUTE-SAVOIE

***

ARRONDISSEMENT
DE ST JULIEN-EN-

GENEVOIS

***

OBJET :

Convention de
coordination et de

financement du
service public de la

performance
énergétique de

l'habitat entre le
département de
Haute-Savoie et
Annemasse-Les

Voirons-
Agglomération pour

l'année 2024

N° BC_2024_0125

REPUBLIQUE FRANCAISE

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION
ANNEMASSE – LES VOIRONS – AGGLOMERATION

SIEGE : 11, AVENUE EMILE ZOLA – 74100 ANNEMASSE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU BUREAU

Séance du : 26 novembre 2024

Convocation du : 19 novembre 2024

Nombre de membres en exercice au jour de la séance : 18

Président de séance : Gabriel DOUBLET

Secrétaire de séance : Antoine BLOUIN

Membres présents :
Guillaume  MATHELIER,  Laurent  GILET,  Christian  DUPESSEY,  Dominique
LACHENAL, Louiza LOUNIS, Yves CHEMINAL, Bernard BOCCARD, Marion
BARGES-DELATTRE,  Antoine  BLOUIN,  Denis  MAIRE,  Jean-Luc  SOULAT,
Pauline  PLAGNAT-CANTOREGGI,  Gabriel  DOUBLET,  Patrick  ANTOINE,
Véronique FENEUL, Nadine JACQUIER, Marie-Jeanne MILLERET

Excusés :
Anny MARTIN, Jean-Paul BOSLAND

***

Vu la délibération du conseil communautaire du 16 octobre 2024 n°CC-2024-0117 mettant à jour
les délégations de pouvoirs du conseil au profit du bureau et notamment le paragraphe n°B-3 de
son annexe,

Vu l’Appel à Manifestation d’Intérêt émis par la Région Auvergne-Rhône-Alpes en date du 16 juillet
2020,

Vu  la  délibération  du  Bureau  communautaire  n°BC_2021_0001  en  date  du  5  janvier  2021
s’engageant à porter la candidature du département pour la mise en œuvre du Service Public de la
Performance Énergétique de l’Habitat (SPPEH), 

Vu la délibération du Bureau communautaire n°BC_2023_0042 en date du 16 mai 2023 validant la
convention de coordination et de financement du service départemental : Haute-Savoie Rénovation
Énergétique 2022-2023 et l’avenant n°1,

Vu la délibération n°BC_2024_0005 du 16 janvier 2024 concernant l’avenant n°2 à la convention
de  coordination  et  de  financement  du  service  départemental  de  plateforme  territoriale  de
rénovation énergétique,

Depuis 2017, Annemasse agglo s’est engagée en faveur de la mise en œuvre d’un guichet unique
de la rénovation énergétique intitulé « REGENERO » porté par le Pôle Métropolitain du Genevois
français. En 2021, les collectivités du pôle Métropolitain du Genevois français se sont engagées en
faveur d’un guichet unique de la rénovation énergétique à l’échelle départementale porté par le
Conseil Départemental de Haute-Savoie.
Le guichet unique de la rénovation énergétique départemental intitulé « Haute-Savoie Rénovation
Énergétique » jusqu’à présent était cofinancé par les EPCI de Haute-Savoie, la Région Auvergne-
Rhône-Alpes, le Département de la Haute-Savoie et les certificats d’énergie. A partir de 2024, la
Région  Auvergne-Rhône-Alpes  ne  souhaite  plus  financer  HSRE,  c’est  l’Agence  Nationale
d’Amélioration de l’Habitat (Anah) qui apporte une contribution financière pour compenser la perte
de financement. 
En 2024,  une  nouvelle  Convention  de  coordination et  de  financement  du service  public  de  la
performance énergétique de l’habitat doit être signée entre le département de la Haute-Savoie et
Annemasse-Les-Voirons Agglomération. 

1

27/11/2024



En effet, le Département a conclu un nouveau marché régissant les prestations de l’Opérateur du
service Haute-Savoie Rénovation Énergétique (Innovales) pour la période de juin à décembre 2024
pour les missions suivantes :    

• Information de premier niveau
• Conseil personnalisé aux ménages et aux copropriétés
• Accompagnement des ménages pour la réalisation de leurs travaux de rénovation
• Sensibilisation, communication, animation des ménages
•          Sensibilisation, communication, animation des professionnels de la rénovation et des

acteurs publics locaux

Annemasse Agglomération s’engage à coordonner le  service  HSRE sur  son territoire.  Il  met à
disposition de l’Opérateur un local pour qu’il puisse assurer ses activités, permanences physiques
avec les particuliers, ateliers avec les professionnels ou animations événementielles le cas échéant.
Annemasse Agglomération assure la logistique du dernier kilomètre pour l’intégration des supports
de communication et l’organisation des activités événementielles.
Annemasse Agglomération désigne un référent qui servira de point de contact au Département et à
l’Opérateur pour faciliter la coordination des activités de HSRE et des activités induites par son
fonctionnement, notamment la communication.
Annemasse Agglomération participe aux différentes instances permettant de définir, suivre et faire
évoluer les missions de HSRE.
Un comité de pilotage se réunira une fois dans l’année.

Concernant le financement, la période de prise en compte des dépenses et des actions des parties
s’étend du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024.
Pour plus de précision,  il  est rappelé que le reste  à charge à l’échelle  de l’EPCI résulte de la
soustraction entre le coût à l’échelle de l’EPCI et les subventions SARE (Service d’accompagnement
pour la rénovation énergétique). Ce reste-à-charge est ensuite divisé par deux pour calculer  le
montant qui est demandé à l’EPCI au titre de la participation aux frais de HSRE.

Le Reste à charge de l’EPCI=(Cout EPCI-Sub SARE EPCI):2

Le Département est le bénéficiaire principal  et final  des subventions SARE reversée par l’Anah
(Agence nationale d’amélioration de l’habitat), ces montants ne sont pas reversés aux EPCI mais ils
rentrent en compte pour diminuer le  reste-à-charge demandé aux EPCI.
Le Département émettra un titre de recette au mois de novembre 2024 pour couvrir la période du
1er janvier au 31 octobre 2024.
Un titre de recette sera émis par le Département avant le 31 mars 2025 afin de demander la
participation d’Annemasse Agglomération pour les dépenses engagées par le Département du 1er
novembre au  31 décembre 2024.

Le Bureau Communautaire, entendu l’exposé du rapporteur,

Après en avoir délibéré :
A l’unanimité,

DECIDE :

D’APPROUVER  la  convention  de  coordination  et  de  financement  du  service  départemental  de
plateforme territoriale de rénovation énergétique : Haute-Savoie Rénovation Énergétique (HSRE) ;

D’AUTORISER le président ou son représentant à signer les documents relatifs à son exécution ;

DE DIRE que les crédits sont prévus au budget principal pour l’exercice 2024.

2

27/11/2024



Pour le président et par délégation,

#signature1#

Le secrétaire de séance,

#signature2#

La présente délibération peut faire l’objet d’un recours gracieux devant Monsieur le Président d’Annemasse Agglo dans le délai de deux mois à
compter de sa publication ou de sa notification. Un recours contentieux peut également être introduit devant le Tribunal administratif de Grenoble
dans le délai de deux mois à compter de la notification de la délibération ou de sa date de publication, ou à compter de la réponse d’Annemasse
Agglo, si un recours gracieux a été préalablement déposé.

3

Signé électroniquement par : Gilles RAVINET

Date de signature : 26/11/2024

Qualité : Agglo - DGS

Signé électroniquement par : Antoine BLOUIN

Date de signature : 27/11/2024

Qualité : Agglo - Secretaire Bureau Communautaire

27/11/2024



27/11/2024



27/11/2024



27/11/2024



27/11/2024



27/11/2024



27/11/2024



27/11/2024



27/11/2024



27/11/2024



27/11/2024



27/11/2024



27/11/2024



27/11/2024



27/11/2024


